

Số: /KH - UBND

Bạch Mai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026
của Bộ Chính trị “về phát triển văn hóa Việt Nam”;
Chương trình hành động số 08-CTr/TU, ngày 17/3/2026
của Thành ủy Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW,
ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị trên địa bàn phường**

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về triển khai Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 17/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Công văn số 3252/VP-KGVX ngày 28/02/2026 của Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 54-KH/ĐU ngày 24/02/2026 về tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Kế hoạch số 79-KH/ĐU ngày 24/4/2026 của Đảng ủy phường Bạch Mai về việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam và Chương trình hành động số 08-CTr/TU, ngày 17/3/2026 của Thành ủy Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị trên địa bàn phường Bạch Mai; Kế hoạch số 50-KH/ĐU ngày 24/4/2026 của Đảng ủy phường Bạch Mai về việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam;

UBND phường Bạch Mai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 17/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam. Lồng ghép với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2030; cụ thể hóa định hướng lớn của Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới, định hướng của Thành phố và chỉ đạo của Đảng ủy phường thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường.

- Xác định rõ lộ trình, nội dung công việc, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và sản phẩm đầu ra của từng nhiệm vụ; bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện, thẩm quyền và trách nhiệm của các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan trên địa bàn phường,

bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền.

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong toàn phường, sự đồng thuận trong Nhân dân để triển khai hiệu quả Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU; khẳng định phát triển văn hóa và con người vừa là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là nguồn lực nội sinh quan trọng, động lực to lớn và hệ điều tiết cho phát triển nhanh, bền vững đất nước; đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị mạnh mẽ, hành động quyết liệt của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Xây dựng môi trường văn hóa trên địa bàn phường lành mạnh, nhân văn, sáng tạo, văn minh, hiện đại, giàu bản sắc trên cả không gian thực và không gian số.

2. Yêu cầu

- Bám sát quan điểm chỉ đạo của Thành phố, Đảng ủy phường, xây dựng các nhiệm vụ phù hợp với các kế hoạch, chương trình về phát triển kinh tế - xã hội của phường; triển khai Kế hoạch đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.

- Gắn việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU với các phong trào thi đua, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị phường.

- Tổ chức thực hiện nghiêm, có kiểm tra, đôn đốc; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và điều chỉnh nội dung cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn địa bàn.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu, chỉ tiêu đến năm 2030

1.1. Mục tiêu đến năm 2030: Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh từ gia đình, nhà trường đến xã hội và không gian số. Trong đó, lấy giá trị văn hóa truyền thống làm cốt lõi, kết hợp hài hòa với đổi mới sáng tạo và hội nhập trong thời kỳ mới.

1.2. Chỉ tiêu đến năm 2030

- 95% thiết chế văn hóa cơ sở hoạt động hiệu quả. 100% nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng phường được trang bị thiết bị công nghệ thông tin cơ bản.

- Cải tạo, sửa chữa Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường đảm bảo các điều kiện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân.

- Xây dựng và phát huy giá trị “Điểm du lịch” tại Nhà trưng bày Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân (AHLLVTND) Võ Thị Sáu; di tích chùa Liên Phái.

- Hoàn thành việc lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đối với công viên Võ Thị Sáu và thực hiện theo quy hoạch.

- Phát triển kinh tế đêm tại tuyến phố Võ Thị Sáu.

- Số hóa 100% dữ liệu các di tích trên địa bàn phường, đặc biệt là các di tích cấp quốc gia.

- 90% gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa; 88% tổ dân phố được công nhận danh hiệu Tổ dân phố văn hóa.

- 100% học sinh trong hệ thống giáo dục quốc dân thuộc phường được tiếp cận hiệu quả, thường xuyên các hoạt động nghệ thuật, giáo dục di sản văn hóa.

- Bảo đảm tối thiểu 4% tổng chi ngân sách nhà nước của phường hằng năm chi cho văn hóa và tăng dần theo yêu cầu thực tiễn.

- Đầu tư hệ thống đài truyền thanh phường ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Tỷ lệ người dân được tham gia, hưởng thụ giá trị văn hóa truyền thống, bản sắc trên địa bàn phường, văn hóa phi vật thể, các chương trình văn hóa, nghệ thuật dành cho cộng đồng: 50 - 60%.

- Tỷ lệ tổ chức đảng, đảng viên có cam kết hành động cụ thể, thực hiện sinh hoạt chuyên đề để nâng cao văn hóa công vụ: 100%.

- Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên được đánh giá về văn hóa công vụ: 100%.

- Mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (Chỉ số SIPAS): Tối thiểu 95%.

- Mức độ hài lòng của người dân về cung cấp dịch vụ công, nhất là y tế, giáo dục công lập: Tối thiểu 95%.

2. Mục tiêu đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045

2.1. Mục tiêu đến năm 2035

Hình thành đội ngũ cán bộ am hiểu về văn hóa, trách nhiệm, kỷ cương, chuyên nghiệp, thực hiện tốt các mục tiêu phát triển, đảm bảo chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp đạt chuẩn quy định. Chuyển đổi số và quản trị văn hóa theo hướng kiến tạo được triển khai toàn diện, chỉ số hạnh phúc tăng. Văn hóa phải là một trong những trụ cột quan trọng trong phát triển bền vững trên địa bàn phường. Đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân được nâng cao. Tập trung phát triển văn hóa, du lịch, kinh tế tại công viên Võ Thị Sáu, nhà trưng bày AHLLVTND Võ Thị Sáu, tuyến phố Võ Thị Sáu, di tích chùa Liên Phái.

2.2. Tầm nhìn đến năm 2045

Phát triển văn hóa trên địa bàn phường bám sát định hướng chiến lược của Trung ương, Thành phố trong xây dựng Hà Nội trở thành Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại - Hạnh phúc”. Văn hóa công vụ đạt trình độ quản trị thông minh, liêm chính và nhân văn; đội ngũ cán bộ đủ năng lực dẫn dắt trong môi trường quốc tế, trở thành công dân số, công dân toàn cầu. Công nghiệp văn hóa trở thành ngành kinh tế mũi nhọn chủ lực, đóng góp quan trọng, bền vững trong nâng cao chất lượng sống của người dân. Các giá trị văn hóa Thăng Long - Hà Nội trở thành trụ cột, khẳng định sức mạnh mềm quốc gia trong kỷ nguyên mới. Phát triển kinh tế tuyến phố Võ Thị Sáu kéo dài - tạo trục kết nối văn hóa, kinh tế với Công viên Võ Thị Sáu. Phát triển kinh tế tuyến phố Bạch Mai, tuyến ngõ chùa Liên Phái - tạo trục kết nối văn hóa, kinh tế với chùa Liên Phái. Phường Bạch Mai trở thành một trong những điểm đến mới của Thủ đô để Nhân dân và du khách được tham

quan, thưởng thức văn hóa, nghệ thuật, chiêm bái di tích lịch sử gắn với những công trình văn hóa: Nhà hát Thành phố, Công viên Võ Thị Sáu, Nhà trưng bày AHLLVTND Võ Thị Sáu, chùa Liên Phái,...

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng thông tin

- *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền tính cấp thiết và tầm chiến lược, các quan điểm cốt lõi của Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU: Phát triển văn hóa là sự nghiệp của toàn dân, do Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân là chủ thể sáng tạo và thụ hưởng; văn hóa là sức mạnh nội sinh và sức mạnh mềm của quốc gia. Tuyên truyền về ý nghĩa “Ngày Văn hóa Việt Nam - 24/11”. Tăng cường đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc Nghị quyết, kiên quyết phòng, chống sản phẩm độc hại, phản văn hóa, nhất là trên không gian mạng; biểu dương các mô hình hay, gương người tốt việc tốt, đồng thời, phê phán biểu hiện hình thức, lệch chuẩn.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Sản phẩm:*

+ Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở (hệ thống đài truyền thanh, hệ thống bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử, Zalo OA, mạng xã hội (facebook, fanpage)... phường), phối hợp tuyên truyền qua các cơ quan báo chí Trung ương, Thành phố; chú trọng các sản phẩm truyền thông số (video clip, infographic...) bằng các nội dung ngắn gọn, đa dạng, phong phú, dễ tiếp cận.

+ Tuyên truyền thông qua các cuộc hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền viên cơ sở; lồng ghép tuyên truyền trong các phong trào thi đua, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động.

+ Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, liên hoan, cuộc thi tìm hiểu... nhằm tôn vinh các giá trị văn hóa, nâng cao thẩm mỹ xã hội và năng lực hưởng thụ văn hóa của Nhân dân.

+ Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan bảo đảm đúng quy định, phù hợp không gian văn hóa và mỹ quan đô thị trên địa bàn.

+ Quản lý chặt chẽ thông tin; phát hiện, đấu tranh và xử lý kịp thời hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, các sản phẩm xấu độc hại, vi phạm văn hóa trên không gian mạng.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại mang tính phổ thông

2.1. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa

- *Nội dung thực hiện:*

+ Bổ sung cán bộ mới còn thiếu theo chỉ tiêu biên chế được giao.

+ Tham gia các lớp do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức về bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (cán bộ chủ chốt ở phường: Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã hội; công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác văn hóa - xã hội).

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Sản phẩm:* Đảm bảo chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa của phường.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm theo lịch của Thành phố.

2.2. Huy động nguồn nhân lực tham gia các nội dung phát triển văn hóa

- *Nội dung thực hiện:* Phối hợp các trường Đại học, Cao đẳng, các doanh nghiệp và chuyên gia tư vấn, hỗ trợ các hoạt động phát triển văn hóa tại địa bàn trên cơ sở hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm:* Các giải pháp thực hiện phát triển các sản phẩm văn hóa đặc trưng địa bàn.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3. Phối hợp tham gia chuẩn hóa cơ sở dữ liệu lĩnh vực văn hóa

- *Nội dung thực hiện:* Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tham gia cập nhật, bổ sung dữ liệu số lĩnh vực văn hóa; khai thác Hệ thống cơ sở dữ liệu lĩnh vực văn hóa dùng chung của Thành phố được kết nối, chia sẻ, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và các nền tảng số dùng chung của Thành phố.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm:* Khai thác Hệ thống cơ sở dữ liệu lĩnh vực văn hóa dùng chung của Thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và hằng năm.

2.4. Tổ chức hoạt động của các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở

- *Nội dung thực hiện:* Tổ chức hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo khung hướng dẫn của Thành phố, thống nhất nội dung và phương thức hoạt động nhằm phát huy hiệu quả phục vụ cộng đồng. Xây dựng và duy trì ít nhất một mô hình hoạt động hiệu quả nhằm phát huy vai trò của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trong nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân; bảo đảm hoàn thành mục tiêu đến năm 2030: 95% trở lên các thiết chế văn hóa cơ sở hoạt động hiệu quả.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Sản phẩm*: Hoạt động hiệu quả của các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở theo khung hướng dẫn của Thành phố.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

2.5. Thực hiện cơ chế, chính sách phục vụ phát triển văn hóa

a) Hỗ trợ, tôn vinh nghệ nhân; bảo tồn, truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể và nghề truyền thống

- *Nội dung thực hiện*: Rà soát các nghệ nhân, người thực hành di sản trên địa bàn; thực hiện chính sách hỗ trợ, tôn vinh nghệ nhân theo Nghị quyết của Thành phố; tổ chức các lớp, câu lạc bộ truyền dạy, sinh hoạt thực hành di sản gắn với các đối tượng được hỗ trợ nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản của các nghệ nhân, người thực hành di sản đối với cộng đồng.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

b) Xây dựng và thực hiện quy ước tổ dân phố

- *Nội dung thực hiện*: Triển khai xây dựng và thực hiện hiệu quả quy ước tổ dân phố; thực hiện chính sách hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện quy ước theo Nghị quyết của Thành phố.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Kết quả thực hiện quy ước tổ dân phố trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

c) Tổ chức hoạt động của Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa tổ dân phố

- *Nội dung thực hiện*: Thành lập và thực hiện chính sách hỗ trợ Ban chủ nhiệm nhà văn hóa tổ dân phố theo Nghị quyết của Thành phố. Cử thành phần Ban chủ nhiệm tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình thiết chế văn hóa cơ sở.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Kết quả hoạt động của Ban chủ nhiệm trong quản lý hoạt động các nhà văn hóa tổ dân phố.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

3. Đổi mới hoạt động truyền thông văn hóa theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp, gắn với tăng trưởng

- *Nội dung thực hiện*: Phối hợp truyền thông các giá trị văn hóa Thăng Long - Hà Nội do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức; truyền thông các giá trị văn hóa trên địa bàn phường.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.
- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường.
- *Sản phẩm:* Sản phẩm truyền thông trải nghiệm gắn với không gian di sản trên địa bàn (chùa Liên Phái, nhà trưng bày AHLLVTND Võ Thị Sáu...), sản phẩm âm thực (giới thiệu nhà hàng, nghệ nhân âm thực...) trên nền tảng số và phương tiện truyền thông đại chúng với lượt người xem, theo dõi cao.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và hằng năm.

4. Phát triển và lan tỏa hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam gắn với xây dựng con người Hà Nội; hình thành môi trường văn hóa lành mạnh, nhân văn, sáng tạo, văn minh, hiện đại

4.1. Lan tỏa hệ giá trị văn hóa, chuẩn mực con người Hà Nội

a) Thực hiện Hệ giá trị và chuẩn mực ứng xử của người Hà Nội

- *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn về Hệ giá trị và chuẩn mực ứng xử của người Hà Nội do Thành phố ban hành; triển khai hiệu quả, đồng bộ gắn với từng nhóm đối tượng cụ thể (trường học, công sở, cộng đồng dân cư, dịch vụ công...); triển khai giáo dục, lồng ghép vào các chương trình, phong trào, hoạt động văn hóa - xã hội; đánh giá, biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.
- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm:* Kết quả thực hiện Hệ giá trị và chuẩn mực ứng xử của Nhân dân trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và hằng năm.

b) Thực hiện Bộ tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh

- *Nội dung thực hiện:* Triển khai hiệu quả Bộ tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh trên địa bàn.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.
- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm:* Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và hằng năm.

4.2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nhân văn, văn minh trong xã hội

a) Triển khai Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số

- *Nội dung thực hiện:* Triển khai hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số trên địa bàn.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Kết quả thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

b) Triển khai giáo dục di sản và nghệ thuật trong hệ thống giáo dục

- *Nội dung thực hiện*: Trên cơ sở nguồn tư liệu (phim ngắn, video, hình ảnh...) của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội triển khai; phương thức tổ chức thực hiện Bộ tài liệu giảng dạy theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, các trường học đưa vào giảng dạy nội dung giáo dục di sản và nghệ thuật gắn với học tập trải nghiệm và ngoại khóa (tới các danh mục điểm đến di sản của Thành phố, các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn phường).

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Kết quả thực hiện Bộ tài liệu giảng dạy, danh mục điểm đến di sản trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện*: Năm học 2026 - 2027.

c) Phát huy nguồn lực, giá trị văn hóa tốt đẹp của các tôn giáo trong phát triển văn hóa Thủ đô trên địa bàn

- *Nội dung thực hiện*: Trên cơ sở các giá trị tốt đẹp, tiêu biểu của các tôn giáo, từ thực tế tình hình địa bàn, nghiên cứu gìn giữ các lễ hội có giá trị cần bảo tồn, thúc đẩy việc truyền giữ và thực hành nghi lễ truyền thống gắn với quảng bá, phát triển du lịch, tạo nên bản sắc văn hóa của địa bàn.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Kết quả thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể truyền thống (các lễ hội) trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

5. Xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, văn hóa công vụ, trách nhiệm nêu gương, xây dựng niềm tin của Nhân dân, của xã hội

5.1. Thực hiện Khung tiêu chí đánh giá văn hóa công vụ của cán bộ, công chức, viên chức

- *Nội dung thực hiện*: Tổ chức thực hiện Khung tiêu chí đánh giá văn hóa công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức do Thành phố triển khai gắn với chuẩn mực đạo đức công vụ và các chỉ số đánh giá kết quả công việc (KPI/KPA), đáp ứng mục tiêu phát triển 02 con số trong thời gian tới (kỷ cương, văn hóa, văn minh, trách nhiệm với Nhân dân và Thủ đô).

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, trường học thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Kết quả thực hiện Khung tiêu chí đánh giá văn hóa công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

5.2. Vận hành hệ thống đánh giá, phản hồi từ người dân và doanh nghiệp

- *Nội dung thực hiện*: Phối hợp Viện nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Thành phố khảo sát, lấy ý kiến phản hồi của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc phường nhằm xây dựng các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, đem lại sự hài lòng cho Nhân dân.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, trường học thuộc phường.

- *Sản phẩm*: Tỷ lệ sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc phường.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

6. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực bứt phá cho phát triển văn hóa

- *Nội dung thực hiện*:

+ Trên cơ sở dữ liệu di sản đã được số hóa (website <https://360ditich.haibatrung.hanoi.gov.vn>), lập website tham quan ảo và số hóa dữ liệu của các di tích trên địa bàn phường, kết nối với cơ sở dữ liệu Thành phố. Khai thác và quảng bá website tới Nhân dân và du khách nhằm phát triển các sản phẩm du lịch số gắn với di sản.

+ Xây dựng các sản phẩm truyền thông số quảng bá các di sản văn hóa trên địa bàn (đình, đền, chùa, nhà trưng bày, ẩm thực...).

+ Triển khai Đề án “Bảng tin số chi bộ - tổ dân phố thông minh” (phối hợp với Liên danh DoCom - 1001 Time).

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng phường.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm*:

+ Website tham quan ảo và số hóa dữ liệu của các di tích trên địa bàn phường. Các sản phẩm truyền thông số quảng bá các di sản văn hóa trên địa bàn (video clip, mã QR, infographic...).

+ Đầu tư hệ thống đài truyền thanh phường ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

+ Bảng tin điện tử tại các nhà văn hóa tổ dân phố.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

7. Xây dựng hệ sinh thái văn hóa - sáng tạo Thủ đô và phường đa dạng, hiện đại, trong đó doanh nghiệp là động lực, người dân vừa là chủ thể vừa là trung tâm; nhận diện và ứng xử thích hợp tài nguyên văn hóa

7.1. Phát huy giá trị di sản văn hóa trong phát triển văn hóa Thủ đô và phường

a) Rà soát Danh mục di sản văn hóa trên địa bàn

- *Nội dung thực hiện:* Thực hiện rà soát điều chỉnh, bổ sung di sản văn hóa; phân loại đưa vào Danh mục quản lý của Thành phố theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm:* Di sản văn hóa trên địa bàn thuộc Danh mục quản lý của Thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 - 2027.

b) Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030

- *Nội dung thực hiện:* Thực hiện rà soát các di sản văn hóa phi vật thể (lễ hội,...), lập hồ sơ xếp hạng, thực hiện bảo tồn và giữ gìn phát huy giá trị di sản theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm:* Di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn được Thành phố xếp hạng.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và các năm tiếp theo.

c) Bảo tồn và phát huy nghệ thuật ca kịch truyền thống Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2026 - 2030

- *Nội dung thực hiện:* Phối hợp tuyên truyền, bố trí địa điểm đối với các chương trình nghệ thuật ca kịch truyền thống do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức trên địa bàn; tổ chức các chương trình, tham gia cuộc thi, Liên hoan cấp Thành phố về nghệ thuật ca kịch truyền thống (các trích đoạn, làn điệu tiêu biểu thuộc các loại hình nghệ thuật: Chèo, Cải lương, Tuồng...) nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa.

- *Cơ quan chủ trì:* Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.

- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Văn hóa - Xã hội; các phòng, ban, ngành; tổ chức chính trị - xã hội; tổ dân phố thuộc phường.

- *Sản phẩm:* Kết quả bảo tồn và phát huy nghệ thuật ca kịch truyền thống trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và các năm tiếp theo.

7.2. Phát triển đa dạng các hoạt động sáng tạo văn hóa - sáng tạo nội dung số, khởi nghiệp trong lĩnh vực văn hóa

- *Nội dung thực hiện:* Khai thác các không gian công cộng (công viên Võ Thị Sáu, vườn hoa, địa điểm công cộng...) trên địa bàn, tạo thành không gian sáng tạo phục vụ cộng đồng, trở thành điểm nhấn, cải tạo cảnh quan môi trường và nâng cao chất lượng đô thị.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban quản lý công viên Võ Thị Sáu.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm*: Hình thành không gian sáng tạo tại công viên Võ Thị Sáu phục vụ cộng đồng trên địa bàn.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

7.3. Phát triển văn hóa gắn với du lịch

a) Xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch văn hóa gắn với khai thác không gian văn hóa - lịch sử

- *Nội dung thực hiện*:

+ Tạo sản phẩm du lịch văn hóa gắn với không gian văn hóa - lịch sử trên địa bàn (nhà trưng bày, công viên...); nâng cao chất lượng dịch vụ, tổ chức các hoạt động sự kiện tại các không gian du lịch.

+ Đầu tư hạ tầng kỹ thuật không gian du lịch (công viên...)

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng phường.

- *Cơ quan phối hợp*: Ban quản lý công viên Võ Thị Sáu; các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm*:

+ Xây dựng Nhà trưng bày AHLLVTND Võ Thị Sáu là điểm đến du lịch của Thành phố và phường.

+ Hoàn thành quy hoạch chi tiết công viên Võ Thị Sáu theo tỷ lệ 1/500 và thực hiện quy hoạch.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

b) Phát triển du lịch ẩm thực gắn với phát triển kinh tế

- *Nội dung thực hiện*:

+ Phối hợp cập nhật, điều chỉnh, bổ sung bản đồ số và ẩm thực Thủ đô gắn với các khu, điểm đến du lịch Thủ đô, phường.

+ Hình thành tuyến du lịch ẩm thực kết hợp phát triển kinh tế trên địa bàn.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm*:

+ Khai thác bản đồ số và ẩm thực Thủ đô gắn với các khu, điểm đến du lịch Thủ đô, phường.

+ Phát triển kinh tế đêm tại tuyến phố Võ Thị Sáu.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

8. Phát triển công nghiệp văn hóa thành ngành kinh tế mũi nhọn

8.1. Phát triển công nghiệp văn hóa phường Bạch Mai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến 2035, tầm nhìn 2045

- *Nội dung thực hiện*: Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, lập kế hoạch phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045. Triển khai thực hiện các giải pháp, xây dựng các mô hình, sản phẩm trong các lĩnh vực công nghiệp văn hóa có lợi thế.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm*: Kế hoạch phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

8.2. Phối hợp triển khai xúc tiến thương mại, phát triển thị trường tiêu thụ làng nghề, làng thủ công mỹ nghệ và sản phẩm văn hóa Thủ đô

- *Nội dung thực hiện*: Phối hợp triển khai các hội chợ, triển lãm xúc tiến thương mại do Thành phố tổ chức trên địa bàn để giới thiệu, quảng bá và bán các sản phẩm làng nghề thủ công mỹ nghệ.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Ban quản lý công viên Võ Thị Sáu; các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm*: Các cuộc hội chợ, triển lãm xúc tiến thương mại sản phẩm làng nghề, thủ công mỹ nghệ do Thành phố tổ chức trên địa bàn phường.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

8.3. Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa ẩm thực thúc đẩy công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030

- *Nội dung thực hiện*: Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, lập kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa ẩm thực thúc đẩy công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030. Triển khai các biện pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong lĩnh vực ẩm thực, thúc đẩy phát triển công nghiệp văn hóa trong lĩnh vực ẩm thực.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm*: Kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa ẩm thực thúc đẩy công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

9. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phát triển văn hóa

9.1. Bố trí nguồn lực tài chính ổn định cho phát triển văn hóa, công nghiệp văn hóa và các nhiệm vụ liên quan theo đúng mục tiêu Chương trình

- *Nội dung thực hiện*: Bảo đảm đủ nguồn lực tài chính cho phát triển văn hóa trên địa bàn. Quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo quy định, công khai, minh bạch, hiệu quả. Huy động nguồn lực xã hội hợp pháp để phát triển văn hóa.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng phường; các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm*: Bố trí tối thiểu 4% tổng chi ngân sách phường hằng năm, các nguồn lực xã hội khác để đầu tư phát triển văn hóa, công nghiệp văn hóa và các nhiệm vụ liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và hằng năm.

9.2. Phối hợp triển khai các dự án đầu tư công trong lĩnh vực văn hóa, thể thao do Thành phố chủ trì

- *Nội dung thực hiện:* Phối hợp tham gia các nhiệm vụ trong dự án xây dựng Nhà hát Thành phố (phố Võ Thị Sáu) theo chỉ đạo của Thành phố. Là công trình văn hóa với quy mô và mức đầu tư lớn, nhằm bổ sung thiết chế văn hóa hiện đại, chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật của Nhân dân, từng bước đưa Thủ đô, phường trở thành điểm đến văn hóa - du lịch hấp dẫn trong khu vực.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng phường.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm:* Hoàn thành các nhiệm vụ phối hợp trong triển khai dự án xây dựng Nhà hát Thành phố tại phố Võ Thị Sáu.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và năm tiếp theo.

10. Phát triển nguồn nhân lực văn hóa là nhiệm vụ có tính chất quyết định, tạo đột phá cho phát triển văn hóa phường và Thủ đô

10.1. Xây dựng kế hoạch phát triển nguồn nhân lực văn hóa - sáng tạo giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn phường.

- *Nội dung thực hiện:* Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, lập kế hoạch phát triển nguồn nhân lực văn hóa - sáng tạo giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn phường.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm:* Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực văn hóa - sáng tạo giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn phường.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và hằng năm.

10.2. Tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch văn hóa chuyên sâu, góp phần nâng cao chất lượng trải nghiệm sản phẩm du lịch văn hóa

- *Nội dung thực hiện:* Tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng do Thành phố tổ chức đối với nguồn nhân lực phục vụ cho du lịch văn hóa chuyên sâu gắn với phát triển công nghiệp văn hóa nhằm nâng cao năng lực thuyết minh, kể chuyện di sản, tổ chức trải nghiệm bằng công nghệ số.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường.

- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành phường.

- *Sản phẩm:* Hoàn thành các khóa đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ du lịch văn hóa chuyên sâu do Thành phố tổ chức.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và hằng năm.

11. Tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội (02 năm/lần); Ngày Văn hóa Việt Nam tại Hà Nội (thường niên), các sự kiện quy mô Thành phố (văn hóa, thể thao, nghệ thuật biểu diễn, làng nghề, thủ công mỹ nghệ, du lịch...)

- *Nội dung thực hiện:* Tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội, Ngày Văn hóa Việt Nam tại Hà Nội, các sự kiện quy mô Thành phố (lễ hội, festival: văn hóa, thể thao, nghệ thuật biểu diễn, làng nghề, thủ công mỹ nghệ, du lịch...) do Thành phố tổ chức trên địa bàn Thành phố hoặc phường (nếu có).

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.
- *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, ngành phường.
- *Sản phẩm:* Các hoạt động hưởng ứng của phường tham gia các sự kiện văn hóa của Thành phố tổ chức.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và hằng năm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách phường hằng năm giao cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc theo phân cấp, thẩm quyền và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- **Báo cáo định kỳ:** Các đơn vị thuộc phường thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng và hằng năm về tình hình, kết quả triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày **12/6** (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày **12/11** hằng năm (đối với báo cáo năm) để tổng hợp báo cáo Thành phố.

- **Báo cáo chuyên đề, đột xuất:** Các đơn vị thuộc phường thực hiện báo cáo chuyên đề, đột xuất về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) theo từng nhóm nhiệm vụ trọng tâm khi Thành phố yêu cầu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo đúng tiến độ đề ra.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU trên hệ thống thông tin cơ sở (hệ thống đài truyền thanh, hệ thống bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử, Zalo OA, mạng xã hội (facebook, fanpage)... phường), phối hợp tuyên truyền qua các cơ quan báo chí Trung ương, Thành phố; chú trọng các sản phẩm truyền thông số (video clip, infographic...) bằng các nội dung ngắn gọn, đa dạng, phong phú, dễ tiếp cận. Tuyên truyền thông qua các cuộc hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền viên cơ sở; lồng ghép tuyên truyền trong các phong trào thi đua, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động. Quản lý chặt chẽ thông tin; phát hiện, đấu tranh và xử lý kịp thời hành

vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, các sản phẩm xấu độc hại, vi phạm văn hóa trên không gian mạng.

- Tham mưu triển khai các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao chủ trì đảm bảo tiến độ, chất lượng yêu cầu theo lĩnh vực ngành.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND phường và Thành phố theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, liên hoan, cuộc thi tìm hiểu...nhằm tôn vinh các giá trị văn hóa, nâng cao thẩm mỹ xã hội và năng lực hưởng thụ văn hóa của Nhân dân. Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan bảo đảm đúng quy định, phù hợp không gian văn hóa và mỹ quan đô thị trên địa bàn.

- Tham mưu triển khai các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao chủ trì đảm bảo tiến độ, chất lượng yêu cầu theo lĩnh vực ngành.

3. Ban quản lý công viên Võ Thị Sáu

Chủ trì, tham mưu triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý công viên Võ Thị Sáu và các Tổ giúp việc thuộc Ban quản lý.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Trên cơ sở đề xuất của phòng Văn hóa - Xã hội và các phòng, ban, ngành phường, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí đầu tư phát triển văn hóa, công nghiệp văn hóa và các nhiệm vụ liên quan đảm bảo mức 4% tổng ngân sách phù hợp thực tế địa bàn.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tham mưu triển khai các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao chủ trì đảm bảo tiến độ, chất lượng yêu cầu theo lĩnh vực ngành.

5. Các phòng, ban, ngành, các trường học thuộc phường

Tham mưu, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao chủ trì hoặc phối hợp, đảm bảo tiến độ, chất lượng yêu cầu theo lĩnh vực ngành.

6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường

Phối hợp chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền đảm bảo bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chỉ đạo của Thành ủy, Ban tuyên giáo Thành ủy, Đảng ủy phường về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU; đấu tranh phản bác thông tin xuyên tạc chủ trương của Đảng về văn hóa và phát triển văn hóa Việt Nam trên địa bàn.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU; lồng ghép nội dung xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng con người trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; phát

huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng của nhân dân với cấp ủy, chính quyền.

8. Các Tổ dân phố

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến người dân trên địa bàn về chủ trương, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản triển khai của Đảng ủy - UBND phường về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU; Tuyên truyền tính cấp thiết và tầm chiến lược, các quan điểm cốt lõi của Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 08-CTr/TU: Phát triển văn hóa là sự nghiệp của toàn dân, do Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân là chủ thể sáng tạo và thụ hưởng; văn hóa là sức mạnh nội sinh và sức mạnh mềm của quốc gia. Tuyên truyền về ý nghĩa “Ngày Văn hóa Việt Nam - 24/11”. Tăng cường đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc Nghị quyết, kiên quyết phòng, chống sản phẩm độc hại, phản văn hóa, nhất là trên không gian mạng; biểu dương các mô hình hay, gương người tốt việc tốt, đồng thời, phê phán biểu hiện hình thức, lệch chuẩn.

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa bàn tổ. Tuyên truyền, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động văn hóa - sáng tạo và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, hiện đại. Kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương các mô hình văn hóa hay, cách làm sáng tạo, lan tỏa để nhân rộng trên địa bàn phường.

- Tổ chức thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao phối hợp, đảm bảo tiến độ, chất lượng yêu cầu, phù hợp thực tế địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị “về phát triển văn hóa Việt Nam”; Chương trình hành động số 08-CTr/TU, ngày 17/3/2026 của Thành ủy Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị trên địa bàn phường, UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường; Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường phối hợp; yêu cầu các phòng, ban, ngành phường, các trường học; các tổ dân phố trên địa bàn triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Chủ tịch UBND Phường;
- Các PCT UBND Phường;
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng, ban, ngành phường;
- Các trường học;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hiền

Phụ lục 01**CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN VĂN HÓA GIAI ĐOẠN 2026 - 2030***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND phường Bạch Mai) Cơ quan phối hợp*

TT	Chỉ tiêu thực hiện	Kết quả	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tiến độ thực hiện				
					2026	2027	2028	2029	2030
I	Chỉ tiêu đến năm 2030 theo Nghị quyết số 80-NQ/TU (11 chỉ tiêu)								
1	Thiết chế văn hóa cơ sở hoạt động hiệu quả.	95%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, tổ dân phố	Theo hướng dẫn của Sở VH&TT	90%	93%	95%	95%
2	Cải tạo, sửa chữa Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường.	01 trụ sở	Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng;	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao	Xây dựng dự án đầu tư và triển khai	Hoàn thành và khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng
3	Xây dựng Nhà trưng bày AHLLVTND Võ Thị Sáu thành “Điểm du lịch”.	01 điểm	Phòng Văn hóa - Xã hội	Ban Quản lý công viên, Các phòng, ban, ngành phường	Cuối 2026: Trình hồ sơ gửi Thành phố	Đầu năm 2027: Hoàn thành	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng
4	Hoàn thành lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đối với công viên Võ Thị Sáu và thực hiện theo quy hoạch.	01	Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị,	Trình hồ sơ gửi Thành phố	Đầu năm 2027: Hoàn thành	Thực hiện quy hoạch	Thực hiện quy hoạch	Thực hiện quy hoạch
5	Phát triển kinh tế đêm tại tuyến phố Võ Thị Sáu.	01	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, ban, ngành phường	Triển khai thực hiện	Đầu năm 2027: Hoàn thành	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng

6	Tỷ lệ số hóa dữ liệu các di tích trên địa bàn phường.	100%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, tổ dân phố	Triển khai thực hiện	Đầu năm 2027: Hoàn thành	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng
7	Tỷ lệ hộ Gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” .	90%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, tổ dân phố	86%	87%	88%	89%	90%
8	Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”.	88%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, tổ dân phố	84%	85%	86%	87%	88%
9	Tỷ lệ học sinh trong hệ thống giáo dục quốc dân thuộc phường được tiếp cận hiệu quả, thường xuyên các hoạt động nghệ thuật, giáo dục di sản văn hóa.	100%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các trường học MN, TH, THCS	96%	97%	98%	99%	100%
10	Tổng chi ngân sách nhà nước của phường hằng năm chi cho văn hóa và tăng dần theo yêu cầu thực tiễn.	Tối thiểu 4%	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị,	Các phòng, ban, ngành phường	Tối thiểu 4%	Tối thiểu 4%	Tối thiểu 4%	Tối thiểu 4%	Tối thiểu 4%
11	Đầu tư hệ thống đài truyền thanh phường ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.	01 hệ thống	Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Triển khai thực hiện và hoàn thành cuối 2026	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng	Khai thác sử dụng
II	Chỉ tiêu bổ sung (04 chỉ tiêu)								
1	Tỷ lệ người dân được tham gia, hưởng thụ giá trị văn hóa truyền thống, bản sắc trên địa bàn phường, văn hóa phi vật thể, các chương trình văn hóa, nghệ thuật dành cho cộng đồng.	50 - 60%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, tổ dân phố	50%	50%	50%	55%	60%

2	Tỷ lệ CBCCVC thường xuyên được đánh giá về văn hóa công vụ.	100%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, tổ dân phố	Thực hiện tiêu chí đánh giá	100%	100%	100%	100%
3	Mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (Chỉ số SIPAS).	Tối thiểu 95%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, tổ dân phố	87%	89%	90%	93%	95%
4	Mức độ hài lòng của người dân về cung cấp dịch vụ công, nhất là y tế, giáo dục công lập.	Tối thiểu 95%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường, trường học, tổ dân phố	86%	87%	88%	89%	90%

Phụ lục 02

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TIÊN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND phường Bạch Mai)

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
I.	Các nhiệm vụ giải quyết dứt điểm các tồn tại mang tính phổ thông (07 nhiệm vụ)				
1	Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa				
	+ Bổ sung cán bộ mới còn thiếu theo chỉ tiêu biên chế được giao. + Tham gia các lớp do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức về bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (cán bộ chủ chốt ở phường: Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã hội; công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác văn hóa - xã hội).	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội phường	Đảm bảo chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa của phường.	Hằng năm theo lịch của Thành phố
2	Phối hợp tham gia chuẩn hóa cơ sở dữ liệu lĩnh vực văn hóa				
	Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tham gia cập nhật, bổ sung dữ liệu số lĩnh vực văn hóa; khai thác Hệ thống cơ sở dữ liệu lĩnh vực văn hóa dùng chung của Thành phố được kết nối, chia sẻ, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và các nền tảng số dùng chung của Thành phố.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường	Khai thác Hệ thống cơ sở dữ liệu lĩnh vực văn hóa dùng chung của Thành phố.	Năm 2026 và hằng năm
3	Huy động nguồn nhân lực tham gia các nội dung phát triển văn hóa				
	Phối hợp các trường Đại học, Cao đẳng, các doanh nghiệp và chuyên gia tư vấn, hỗ trợ các hoạt động phát triển văn hóa tại địa bàn trên cơ sở hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố thuộc phường	Các giải pháp thực hiện phát triển các sản phẩm văn hóa đặc trưng địa bàn.	Thường xuyên.
4	Tổ chức hoạt động của các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở				
	Tổ chức hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo khung hướng dẫn của Thành phố, thống nhất nội dung và phương thức hoạt động nhằm phát huy hiệu quả phục vụ cộng	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội phường	Hoạt động hiệu quả của các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở	Năm 2026 và hằng năm

	đồng. Xây dựng và duy trì ít nhất một mô hình hoạt động hiệu quả nhằm phát huy vai trò của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trong nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân; bảo đảm hoàn thành mục tiêu đến năm 2030: 95% trở lên các thiết chế văn hóa cơ sở hoạt động hiệu quả.			theo khung hướng dẫn của Thành phố.	
5	Hỗ trợ, tôn vinh nghệ nhân; bảo tồn, truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể và nghề truyền thống				
	Rà soát các nghệ nhân, người thực hành di sản trên địa bàn; thực hiện chính sách hỗ trợ, tôn vinh nghệ nhân theo Nghị quyết của Thành phố; tổ chức các lớp, câu lạc bộ truyền dạy, sinh hoạt thực hành di sản gắn với các đối tượng được hỗ trợ nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, tổ dân phố thuộc phường	Hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản của các nghệ nhân, người thực hành di sản đối với cộng đồng.	Năm 2026 và hằng năm
6	Xây dựng và thực hiện quy ước tổ dân phố				
	Triển khai xây dựng và thực hiện hiệu quả quy ước tổ dân phố; thực hiện chính sách hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện quy ước theo Nghị quyết của Thành phố.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, tổ dân phố thuộc phường	Kết quả thực hiện quy ước tổ dân phố trên địa bàn	Năm 2026 và hằng năm
7	Tổ chức hoạt động của Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa tổ dân phố				
	Thành lập và thực hiện chính sách hỗ trợ Ban chủ nhiệm nhà văn hóa tổ dân phố theo Nghị quyết của Thành phố. Cử thành phần Ban chủ nhiệm tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình thiết chế văn hóa cơ sở.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, tổ dân phố thuộc phường	Kết quả hoạt động của Ban chủ nhiệm trong quản lý hoạt động các nhà văn hóa tổ dân phố	Năm 2026 và hằng năm
II	Các nhiệm vụ theo nhóm giải pháp thực hiện trong năm 2026 (20 nhiệm vụ)				
8	Đổi mới hoạt động truyền thông văn hóa theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp, gắn với tăng trưởng				
	Phối hợp truyền thông các giá trị văn hóa Thăng Long - Hà Nội do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức; truyền thông các giá trị văn hóa trên địa bàn phường.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường	Sản phẩm truyền thông trải nghiệm gắn với không gian di sản trên địa bàn (chùa Liên Phái, nhà	Năm 2026 và hằng năm

				trung bày AHLLVTND Võ Thị Sáu...), sản phẩm ẩm thực (giới thiệu nhà hàng, nghệ nhân ẩm thực...) trên nền tảng số và phương tiện truyền thông đại chúng với lượt người xem, theo dõi cao.	
9	Thực hiện Hệ giá trị và chuẩn mực ứng xử của người Hà Nội				
	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn về Hệ giá trị và chuẩn mực ứng xử của người Hà Nội do Thành phố ban hành; triển khai hiệu quả, đồng bộ gắn với từng nhóm đối tượng cụ thể (trường học, công sở, cộng đồng dân cư, dịch vụ công...); triển khai giáo dục, lồng ghép vào các chương trình, phong trào, hoạt động văn hóa xã hội; đánh giá, biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường	Kết quả thực hiện Hệ giá trị và chuẩn mực ứng xử của Nhân dân trên địa bàn.	Năm 2026 và hằng năm
10	Thực hiện Bộ tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh				
	Triển khai hiệu quả Bộ tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh trên địa bàn.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường	Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh trên địa bàn.	Năm 2026 và hằng năm
11	Triển khai Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số				
	Triển khai hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số trên địa bàn.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường	Kết quả thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số trên địa bàn.	Năm 2026 và hằng năm
12	Triển khai giáo dục di sản và nghệ thuật trong hệ thống giáo dục				

	Trên cơ sở nguồn tư liệu (phim ngắn, video, hình ảnh...) của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội triển khai; phương thức tổ chức thực hiện Bộ tài liệu giảng dạy theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, các trường học đưa vào giảng dạy nội dung giáo dục di sản và nghệ thuật gắn với học tập trải nghiệm và ngoại khóa (tới các danh mục điểm đến di sản của Thành phố, các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn phường).	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc phường	Kết quả thực hiện Bộ tài liệu giảng dạy, danh mục điểm đến di sản trên địa bàn.	
13	Phát huy nguồn lực, giá trị văn hóa tốt đẹp của các tôn giáo trong phát triển văn hóa Thủ đô trên địa bàn				
	Trên cơ sở các giá trị tốt đẹp, tiêu biểu của các tôn giáo, từ thực tế tình hình địa bàn, nghiên cứu gìn giữ các lễ hội có giá trị cần bảo tồn, thúc đẩy việc truyền giữ và thực hành nghi lễ truyền thống gắn với quảng bá, phát triển du lịch, tạo nên bản sắc văn hóa của địa bàn.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, tổ dân phố thuộc phường	Kết quả thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể truyền thống (các lễ hội) trên địa bàn.	
14	Thực hiện Khung tiêu chí đánh giá văn hóa công vụ của cán bộ, công chức, viên chức				
	Tổ chức thực hiện Khung tiêu chí đánh giá văn hóa công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức do Thành phố triển khai gắn với chuẩn mực đạo đức công vụ và các chỉ số đánh giá kết quả công việc (KPI/KPA), đáp ứng mục tiêu phát triển 02 con số trong thời gian tới (kỷ cương, văn hóa, văn minh, trách nhiệm với Nhân dân và Thủ đô).	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trường học, thuộc phường	Kết quả thực hiện Khung tiêu chí đánh giá văn hóa công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.	Năm 2026 và hằng năm
15	Vận hành hệ thống đánh giá, phản hồi từ người dân và doanh nghiệp				
	Phối hợp Viện nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Thành phố khảo sát, lấy ý kiến phản hồi của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc phường nhằm xây dựng các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, đem lại sự hài lòng cho Nhân dân.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường	Tỷ lệ sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc phường.	Năm 2026 và hằng năm
16	Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực bứt phá cho phát triển văn hóa				

	<p>+ Trên cơ sở dữ liệu di sản đã được số hóa (website https://360ditich.haibatrung.hanoi.gov.vn), lập website thăm quan ảo và số hóa dữ liệu của các di tích trên địa bàn phường, kết nối với cơ sở dữ liệu Thành phố. Khai thác và quảng bá website tới Nhân dân và du khách nhằm phát triển các sản phẩm du lịch số gắn với di sản.</p> <p>+ Xây dựng các sản phẩm truyền thông số quảng bá các di sản văn hóa trên địa bàn (đình, đền, chùa, nhà trưng bày, ẩm thực...).</p> <p>+ Triển khai Đề án “Bảng tin số chi bộ - tổ dân phố thông minh” (phối hợp với Liên danh DoCom - 1001 Time).</p>	Phòng Văn hóa - Xã hội; Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng phường	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trường học, tổ dân phố thuộc phường	<p>+ Website thăm quan ảo và số hóa dữ liệu của các di tích trên địa bàn phường. Các sản phẩm truyền thông số quảng bá các di sản văn hóa trên địa bàn (video clip, mã QR, infographic...).</p> <p>+ Đầu tư hệ thống đài truyền thanh phường ứng dụng công nghệ thông tin-viễn thông.</p> <p>+ Bảng tin điện tử tại các nhà văn hóa tổ dân phố</p>	Năm 2026 và hằng năm
17	Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030				
	Thực hiện rà soát các di sản văn hóa phi vật thể (lễ hội,...), lập hồ sơ xếp hạng, thực hiện bảo tồn và giữ gìn phát huy giá trị di sản theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố thuộc phường	Di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn được Thành phố xếp hạng.	Năm 2026 và các năm tiếp theo
18	Bảo tồn và phát huy nghệ thuật ca kịch truyền thống Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2026 - 2030				
	Phối hợp tuyên truyền, bố trí địa điểm đối với các chương trình nghệ thuật ca kịch truyền thống do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức trên địa bàn; tổ chức các chương trình, tham gia cuộc thi, Liên hoan cấp Thành phố về nghệ thuật ca kịch truyền thống (các trích đoạn, làn điệu tiêu biểu thuộc các loại hình nghệ thuật: Chèo, Cải lương, Tuồng...) nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa.	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao	Phòng Văn hóa - Xã hội; các phòng, ban, ngành; tổ chức chính trị - xã hội; tổ dân phố thuộc phường	Kết quả bảo tồn và phát huy nghệ thuật ca kịch truyền thống trên địa bàn.	Năm 2026 và các năm tiếp theo

19	Phát triển đa dạng các hoạt động sáng tạo văn hóa sáng tạo nội dung số, khởi nghiệp trong lĩnh vực văn hóa				
	Khai thác các không gian công cộng (công viên Võ Thị Sáu, vườn hoa, địa điểm công cộng...) trên địa bàn, tạo thành không gian sáng tạo phục vụ cộng đồng, trở thành điểm nhấn, cải tạo cảnh quan môi trường và nâng cao chất lượng đô thị.	Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban quản lý công viên Võ Thị Sáu	Các phòng, ban, ngành phường	Hình thành không gian sáng tạo tại công viên Võ Thị Sáu phục vụ cộng đồng trên địa bàn.	Năm 2026 và hằng năm
20	Xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch văn hóa gắn với khai thác không gian văn hóa lịch sử				
	<ul style="list-style-type: none"> + Tạo sản phẩm du lịch văn hóa gắn với không gian văn hóa lịch sử trên địa bàn (nhà trưng bày, công viên...); nâng cao chất lượng dịch vụ, tổ chức các hoạt động sự kiện tại các không gian du lịch. + Đầu tư hạ tầng kỹ thuật không gian du lịch (công viên...). 	Phòng Văn hóa - Xã hội; Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng phường	Ban quản lý công viên Võ Thị Sáu; các phòng, ban, ngành phường	<ul style="list-style-type: none"> + Xây dựng Nhà trưng bày AHLLVTND Võ Thị Sáu là điểm đến du lịch của Thành phố và phường. + Hoàn thành quy hoạch chi tiết công viên Võ Thị Sáu theo tỷ lệ 1/500 và thực hiện quy hoạch. 	Năm 2026 và hằng năm
21	Phát triển du lịch ẩm thực gắn với phát triển kinh tế				
	<ul style="list-style-type: none"> + Phối hợp cập nhật, điều chỉnh, bổ sung bản đồ số và ẩm thực Thủ đô gắn với các khu, điểm đến du lịch Thủ đô, phường. + Hình thành tuyến du lịch ẩm thực kết hợp phát triển kinh tế trên địa bàn. 	Phòng Văn hóa - Xã hội; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, ban, ngành phường	<ul style="list-style-type: none"> + Khai thác bản đồ số và ẩm thực Thủ đô gắn với các khu, điểm đến du lịch Thủ đô, phường. + Phát triển kinh tế đêm tại tuyến phố Võ Thị Sáu. 	Năm 2026 và hằng năm

22	Phát triển công nghiệp văn hóa phường Bạch Mai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến 2035, tầm nhìn 2045				
	Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, lập kế hoạch phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - - 2030, định hướng đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045. Triển khai thực hiện các giải pháp, xây dựng các mô hình, sản phẩm trong các lĩnh vực công nghiệp văn hóa có lợi thế.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường	Kế hoạch phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045.	Năm 2026 và hằng năm
23	Phối hợp triển khai xúc tiến thương mại, phát triển thị trường tiêu thụ làng nghề, làng thủ công mỹ nghệ và sản phẩm văn hóa Thủ đô				
	Phối hợp triển khai các hội chợ, triển lãm xúc tiến thương mại do Thành phố tổ chức trên địa bàn để giới thiệu, quảng bá và bán các sản phẩm làng nghề thủ công mỹ nghệ.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Ban quản lý công viên Võ Thị Sáu; các phòng, ban, ngành phường	Các cuộc hội chợ, triển lãm xúc tiến thương mại sản phẩm làng nghề, thủ công mỹ nghệ do Thành phố tổ chức trên địa bàn phường.	Năm 2026 và hằng năm
24	Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa ẩm thực thúc đẩy công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - 2030				
	Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, lập kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa ẩm thực thúc đẩy công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - 2030. Triển khai các biện pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong lĩnh vực ẩm thực, thúc đẩy phát triển công nghiệp văn hóa trong lĩnh vực ẩm thực.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường	Kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa ẩm thực thúc đẩy công nghiệp văn hóa trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - 2030	Năm 2026 và hằng năm
25	Phối hợp triển khai các dự án đầu tư công trong lĩnh vực văn hóa, thể thao do Thành phố chủ trì				

	Phối hợp tham gia các nhiệm vụ trong dự án xây dựng Nhà hát Thành phố (phố Võ Thị Sáu) theo chỉ đạo của Thành phố. Là công trình văn hóa với quy mô và mức đầu tư lớn, nhằm bổ sung thiết chế văn hóa hiện đại, chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật của Nhân dân, từng bước đưa Thủ đô, phường trở thành điểm đến văn hóa - du lịch hấp dẫn trong khu vực.	Phòng Văn hóa - Xã hội; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng phường	Các phòng, ban, ngành phường	Hoàn thành các nhiệm vụ phối hợp trong triển khai dự án xây dựng Nhà hát Thành phố tại phố Võ Thị Sáu.	Năm 2026 và năm tiếp theo
26	Xây dựng kế hoạch phát triển nguồn nhân lực văn hóa sáng tạo giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn phường				
	Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, lập kế hoạch phát triển nguồn nhân lực văn hóa - sáng tạo giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn phường.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường	Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực văn hóa - sáng tạo giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn phường.	Năm 2026 và năm tiếp theo
27	Tham gia chương trình đào tạo , bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch văn hóa chuyên sâu, góp phần nâng cao chất lượng trải nghiệm sản phẩm du lịch văn hóa				
	Tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng do Thành phố tổ chức đối với nguồn nhân lực phục vụ cho du lịch văn hóa chuyên sâu gắn với phát triển công nghiệp văn hóa nhằm nâng cao năng lực thuyết minh, kể chuyện di sản, tổ chức trải nghiệm bằng công nghệ số.	Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường	Các phòng, ban, ngành phường	Hoàn thành các khóa đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ du lịch văn hóa chuyên sâu do Thành phố tổ chức.	Năm 2026 và năm tiếp theo
III	Các nhiệm vụ thực hiện theo giai đoạn 2026 - 2027, 2026 - 2030 (02 nhiệm vụ)				
28	Rà soát Danh mục di sản văn hóa trên địa bàn				

	Thực hiện rà soát điều chỉnh, bổ sung di sản văn hóa; phân loại đưa vào Danh mục quản lý của Thành phố theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành, tổ dân phố thuộc phường	Di sản văn hóa trên địa bàn thuộc Danh mục quản lý của Thành phố.	Năm 2026 - 2027
29	Tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội (02 năm/lần); Ngày Văn hóa Việt Nam tại Hà Nội (thường niên), các sự kiện quy mô Thành phố (văn hóa, thể thao, nghệ thuật biểu diễn, làng nghề, thủ công mỹ nghệ, du lịch...)				
	Tham gia hưởng ứng các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội (02 năm/lần); Ngày Văn hóa Việt Nam tại Hà Nội (thường niên), các sự kiện quy mô Thành phố (lễ hội, festival: văn hóa, thể thao, nghệ thuật biểu diễn, làng nghề, thủ công mỹ nghệ, du lịch...) do Thành phố tổ chức trên địa bàn Thành phố hoặc phường (nếu có).	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, ban, ngành phường	Các hoạt động hưởng ứng của phường tham gia các sự kiện văn hóa của Thành phố tổ chức.	Năm 2026 và hằng năm